

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. listowa 279. — Konto czekowe Poczty Państw. Nr. 141.128
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 550—
 w Krakowie z odroczeniem do domu . . . 210— . . . 620—
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225— . . . 650—
 Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800—
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk. wiersz nonpareil
 1-szpalt. Mk 15. Nacena Mk 40—. Wiersz nonpareilowy 1 szp
 w tekście Mk 55—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1 stronie 65 Mk.
 Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Zasada, której się nie stosuje...

Warszawa, 4 lipca.

(Th) Sama przez się rzecz ta ma z pewnością mało znaczenia i niema prawie zastosowania w życiu. Na porządku dziennym półkowego posiedzenia Sejmu znajdował się projekt ustawy rozszerzający w życiu społecznym prawo obywatelskie kobiet i to w duchu liberalnym. Projekt ten nie miał na celu stworzenia nowej ustawy, lecz zmianę starej, rosyjskiej, która ogranicza również prawa Żydów, nie pozwalając im sprawować opieki nad dziećmi chrześcijańskimi. Negatywnie punkt ten głosi: nie wolno powierzać niechrześcijałom opieki nad dziećmi chrześcijańskimi. W komisji prawniczej pos. Hartglas, powołując się na konstytucję, ustalającą zupełne równouprawnienie wszystkich obywateli bez różnicy wyznania i rasy, domagał się skreślenia tego ustępu, motywując swój wniosek w sposób tak jasny i przekonujący, że żaden człowiek, logicznie myślący nie mógł się z nim nie zgodzić. Powiedział on: niema żadnej różnicy między wprowadzeniem ograniczeń w nowych ustawach, a pozostawianiem ich w starych ustawach, zwiększając, gdy się je obecnie poprawia. Rozumowanie to jest, zdaje się, tak słuszne, że z punktu widzenia zdrowego rozsądku nie można mu nie zarzucić. Przeciwnie utrzymanie w mocy tego ograniczenia jest równoznaczne z uchwaleniem i zaakceptowaniem go na nowo, i to przez taki organ ustawodawczy, jakim jest obecnie Sejm polski. Lecz w myśl zasadniczych ustaw, które sam Sejm uchwalił, nie może on ustanawiać żadnych ograniczeń, wyznaczonych przeciwko jakiegokolwiek grupie narodowej lub wyznaniowej.

Gdy sprawa ta weszła na porządek dzienny, pos. Hartglas w sposób rzeczowy i spokojny, jak to zwykł czynić, nie w celu wzbudzenia waśni, lecz dla wyjaśnienia i przekonania, bronił swego stanowiska w komisji prawniczej.

W toku rozpraw pos. Hartglas wskazał na oświadczenie, złożone wobec prasy żydowskiej w Ameryce przez posła polskiego w Ameryce, ks. Lubomirskiego, według którego w wyzwolonej Polsce zniesiono już wszystkie ograniczenia praw Żydów, istniejące w ustawodawstwie carskim. Pos. Hartglas podkreślił więc nieprawdziwość tej deklaracji, ponieważ ograniczeń nietylko nie zniesiono, lecz potwierdza się je wyraźnie na nowo, gdy tylko zdarza się sposobność poprawienia i uchylecia ograniczających ustaw.

Słowa te wywołały odrazu wielką burzę protestów ze strony tych kół sejmowych, które nie chcą wcale zniesienia ograniczeń i które, jak to zwykle czynią w podobnych wypadkach, przeszły z roli oskarżonych do roli oskarżycieli: oczerniacie nas zagranicą, aby szkodzić nam. I znów ten ohydny i cyniczny zarzut niełojalności względem ojczyzny, oskarżanie o chęć szkodzenia ojczyźnie i o oczernianie jej przed całym światem cywilizowanym. Krzyżaczki i unosili się, a my odpowiedzieliśmy to, co uważaliśmy za stosowne... Cała rzecz, będąca jednym z zajęć, które stały się już zwyczajem i zjawiskiem zwykłym, chlebem powsze-

Anglia zgodzi się na kompromisową propozycję hr. Storzy.

Przed spotkaniem Rady najwyższej w Boulogne.

Berlin. PAT. (W. B. K.) „Voss. Ztg.“ donosi z Londynu: Obecnie niema żadnych oznak, któreby zapowiadały zwołanie konferencji rady najwyższej w Boulogne w czasie najbliższym. Na podstawie rozwoju wypadków należy jednak ostrzedz przed optymizmem w kwestyi ostatecznego rozwiązania sprawy Górnego Śląska. Istnieje wrażenie, jakoby tutaj (tj. londyńskie) koła polityczne wbrew dotychczasowemu stanowisku zbliżyły się coraz bardziej ku kompromisowemu załatwieniu. Zaczynają tutaj uważać włoską propozycję jako kompro-

mis pomiędzy stanowiskiem francuskim i angielskim.

Londyn. PAT. Biuro Reutera. Wbrew pogłoskom, jakoby konferencja w Boulogne miała się zejść już w tygodniu następnym, stwierdza „Times“, że angielskie koła rządowe otrzymały oficjalne oświadczenie, idące w tym kierunku, że premier Briand w tej konferencji przed 10 lipca nie będzie mógł wziąć udziału. Do tej pory nie wysłano żadnych zaproszeń ani nie wydano żadnych dyspozycji.

Powstanie górnośląskie zlikwidowane.

Bytom. (East Express) Likwidacja powstania jest ukończona. Rozbrojenie i ewakuacja są już prawie dokorpane.

Bytom. (East Express). Według pism niemieckich powstańcy opuścili Ząbże i Kogocice pod Katowicami.

Bytom. (East Express) Pisma donoszą, że do Bytomia wkroczyło wczoraj 600 Anglików.

Bytom. (East Express). W niedzielę urzędnicy niemieccy wstrzymali kilka pociągów odchodzących do Bytomia, wiozących zdemobilizowanych powstańców.

O polską policję.

Sesnowiec. PAT. (Havas). W okręgach przemysłowych i górniczych prawie wszyscy Niemcy zwrócili się z prośbą do międzykoalicyjnej komisji o zatrzymanie polskiej policji, która została ustanowiona przez powstańców. W Bytomiu przyszło wskutek demobilizacji powstańców do patryotycznych manifestacji ze strony polskiej ludności.

Demonstracja niemiecka w Bytomiu

Opole. PAT. (Havas). W czasie wkroczenia angielskich wojsk do obsadzonego już przez Francuzów Bytomia, przyszło do demonstracji niemieckiej ludności, w czasie której komendant francuski zabito z tyłu strzałem rewolwerowym. Sprawa uciekł. Rannego również dwóch francuskich podoficerów. Wojska francuskie i angielskie rozprószyły demonstrantów, przy czem zabito dwie osoby, wiele zaś rannego.

Niemcy przeciw amnestyi.

Gdańsk. PAT. „Danziger Ztg.“ donosi z Wrocławia: Zjednoczone partie niemieckie i związki zawodowe złożyły komisji międzysojuszniczej w Opolu deklarację, w której między innymi zaznaczają, że prasa polska na Górnym Śląsku zapowiada już nowe powstanie. Wskutek tego — opiewa dalej deklaracja — ludność niemiecka na Górnym Śląsku uważa zakończenie obecnego powstania tylko za krótką pauzę. Według opinii autorów deklaracji, z pod amnestyi powinni być wyjęci: były polski komisarz plebiscytowy Korfanty i członkowie jego wydziału wykonawczego, dowódcy oddziałów powstańczych, koman-

Odezwa gen. Höfiera.

Bytom. (East Express). Dzienniki niemieckie zamieszczają odezwę gen. Höfiera, w której tłumaczy on swą zgodę na ruch odwrotowy i wyjaśnia zobowiązania złożone w tej sprawie wobec Komisji Międzysojuszniczej. Postępowanie takiego — mówi odezwa — wymagał interes ojezyczny niemieckiej. Zgodę na rozkaz komisji koalicyjnej tłumaczy Höfer tem, iż niepostępowanie utrudniłoby pozostawienie G. Śląska przy Rzeszy niemieckiej — wywołałoby nieobliczalne następstwa dla narodu niemieckiego.

Kancierz Wirth o Górnym Śląsku.

Gdańsk. PAT. Z Berlina donoszą: Wczoraj odbyły się w calych Niemczech wiece agitacyjne pod nazwą „Dzień ofiarny dla Górnego Śląska“. Na jednym z takich wieców we Filharmonii berlińskiej, przy udziale prezydenta Rzeszy Eberta, przemawiał między innymi kancierz Rzeszy Wirth, który oświadczył, że Górny Śląsk nie może utracić prawa stanowienia o swoim losie. Górny Śląsk, według słów kancierza, wypowiedział się za pozostaniem przy Niemczech. Kwestya górnośląska — mówił on — jest wazeczną światowej wagi. Niemcy wycofali swoją samoobronę, która była gotowa do obrony górnośląskiej ojczyzny. Dotychczasowe nasze ofiary, oświadczył wkońcu Wirth, wykazują, że Górny Śląsk jest niezerwalnie związany z Niemcami.

Hannover. (E. E. Radio). Dnia 5 bm. dr. Wirth na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych wyraził zadowolenie z powodu opróżnienia Śląska przez powstańców śląskich. Ludność zwolniona z pod jarzma despotyzmu powstańców będzie mogła oddać się pracy produktywnej i nieprawić szkody, wynikłe z zastoju gospodarczego. Niemcy ze swej strony wypełniają lojalnie obowiązki koalicji, a opóźnienia lokalne tłumaczą koniecznością samoobrony przed Polakami.

dnim, nie należy do istoty sprawy.

Zasadnicze pytanie, które zadajemy sobie

już po raz setny, jest to: kto jest szkodnikiem, kto podkopuje państwo — my czy oni? Co!

Wskazywać się obydnych czynów, wzbudzających słusne oburzenie cywilizowanego świata, czy też my, którzy ich ciągle ostrzegamy, aby tego nie czynili? Ich wykretna logika każe im mówić: kiedy was bijemy, powinniście milczeć. Powinniście zacisnąć zęby i milczeć, ponieważ wasz krzyk sprawi, że świat dowie się, co my czynimy. A my odpowiadamy: nie krzyk wzbudza podejrzenie i oburzenie świata, lecz czyn. Zaprzeście waszych brzydkich czynów, a my siłą rzeczy umilkniemy. Ale w tem sęk, że ich dusze mają zamącić siły moralnej, aby mogli zdobyć się na zmianę postępowania, nawet w sprawach drugorzędnych. Czyż nie wiedzą doskonale, że ta usługa niema praktycznego znaczenia. Przypuśćmy, że nie byłoby tego ograniczenia, że opieki nad dziećmi chrześcijańskimi nie wolno oddawać niechrześcijanom, to czyż naprawę, zachodzący takie niebezpieczeństwo? Czy ludzie ci nie mają się na kim oprzeć? Wiedzą oni dobrze, że cała administracja jest w ich rękach i znajdują się pod ich przemożnym wpływem. Nie sama jest przeniknięta do szpiku kości skrajnym antysemityzmem. O co więc im właściwie chodzi praktycznie? Tylko, że główną ich myślą jest, że zasada równouprawnienia nie powinna być urzeczywistniona nie tylko w życiu, lecz nawet na papierze. A my widzimy to i jesteśmy rozgoryczeni. „Man merkt die Absicht und wird verstimmt“, jak mówi przysłowie niemieckie.

Hełkoć zachodzi jakiś konkretny wypadek, przekonujemy się nacznie, że Sejm daleki

jest od uznania zasady równouprawnienia.

Umieszczono wprawdzie w konstytucji po części to, co umieścić należało, uchwalono pewne zasady, ale to tylko w teorii — nie w praktyce.

A my, posłowie żydowscy, obowiązani jesteśmy wykorzystywać każdą sposobność, aby demaskować ich kłamliwość i wykazać im całą ich dwulicowość. Niech przynajmniej wiedzą, że nie damy się oszukać. Niech też wiedzą, że energia nasza nie osłabnie, mimo oburzenia, które wywołuje nasza energiczna i konsekwentna obrona równouprawnienia. Ich zarzuty wobec nas nie przestraszają, nie żądamy od Maciejewiczów i Dymowskich żadnych świadectw naszej lojalności względem państwa, czynimy to, co nam nakazuje nasze sumienie, obowiązek, który spełnimy aż do końca. Tym razem znalazła się w Sejmie przynajmniej jedna grupa, która swymi głosami potwierdziła słusność naszego żądania. Kto wie, czy prowadząc nadal naszą konsekwentną pracę, nie potrafimy przekonać również innych stronnictw, dla których nienawiść do Żydów nie jest chlebem, którym się żywią, — że teoria i czyn powinny być wyciosane z jednej bryły i przeniknięte jednym duchem i że żadnemu ustawodawcy nie wolno tworzyć teorii, które następnie gwałcą w praktyce.

Nie o opiekę nad dziećmi chrześcijańskimi walczyliśmy tym razem, lecz, jak zawsze, o zasadę równouprawnienia, która nigdy nie będzie urzeczywistniona, jeżeli będzie się w niej ze wszystkich stron robiło wyłomy.

Z kongresu III. międzynarodówki.

Na zjeździe trzeciej międzynarodówki trwają w dalszym ciągu gorące spory przy omawianiu sprawozdania komitetu wykonawczego. Z kolei rzeczy porządku dziennego omawiano sprawę ruchu komunistycznego we Włoszech i Niemczech. Zinowjew proponuje dać trzymiesięczny termin komunistycznej robotniczej partii niemieckiej dla zwołania konferencji, która ma się wypowiedzieć ostatecznie, czy podporządkowuje się dyscyplinie międzynarodowego komitetu. Przedstawiciel komunistów niemieckich, Hempel, wystąpił przeciwko prezydium oświadczając, że w ciągu wyznaczonego przez nie półgodzinnego terminu niepodobna uzasadnić szczegółowo stanowiska niemieckiej partii komunistycznej. Propozycje Zinowjewa przyjęto.

Członek komitetu wykonawczego, Radek, ostro krytykuje taktykę niemieckiej partii komunistycznej oskarżając ją o nieprawomyślność w stosunku do kierowniczych władz międzynarodowych i awanturniczość. W polityce międzynarodowej niemiecka partia komunistyczna, zdaniem Radeka, stanęła na poziomie mniścików i wraz z burżuazją oskarża Rosję sowiecką, że dla jej polityki wewnętrznej potrzebne były rozruchy w Niemczech. Radek z oburzeniem przypomina, że po wystąpieniu proletariatu kronsztackiego partia komunistyczna niemiecka głosiła, że w Rosji panuje klika. Radek domaga się gwałtownie, aby niemiecka partia komunistyczna podporządkowała się komitetowi międzynarodowemu bez żadnych zastrzeżeń. Przeciwko prezydium zjazdu wypowiedział się delegatka holenderska, Roland Goldst. W imieniu części delegacji holenderskiej oświadcza ona, że zarządzenie o ograniczeniu czasu przemówień jest kneblowaniem wolności słowa opozycji.

Dnia 28 czerwca odbyło się zamknięte posiedzenie komitetu wykonawczego z udziałem przyjeżdżających delegatów po jednemu z każdego państwa. Omawiano taktykę Międzynarodówki na Wschodzie. Bucharin w wygłoszonym referacie oświadczył, że wszystkie państwa bliższego Wschodu częściowo już przyjęły, częściowo są zupełnie przygotowane do przyjęcia ustroju komunistycznego. Zebranie postanowiło, że obecnie cała energia agitacji komunistycznej powinna być skierowana na Chiny, zachowanie się których może zadecydować o losie wszechświatowej rewolucji komunistycznej. Na propagandzie w Chinach mają być wyasygnowane olbrzymie środki materialne.

Helsingfors. (East Express). Na jednym z posiedzeń kongresu oświadczył Radek, że zastępcom partii komunistycznej poszczególnych państw można przyznać tylko taką liczbę głosów, jaka odpowiada stopniowi rozwoju organizacji komunistycznych w danym państwie. Delegacji niemieckiej, francuskiej, litewskiej i czeskiej przyznano po 40 głosów, delegacji angielskiej, amerykańskiej i ukraińskiej po 30 głosów, lotewskiej, fińskiej i estońskiej po 20 głosów.

Helsingfors. (East Express). Kongres trzeciej międzynarodówki uchwalił zorganizować pułk komunistów niemieckich i rozlokować go w państwach środkowo-europejskich celem współdziałania tego pułku na wypadek rewolucji komunistycznej w Niemczech.

Fiasko propagandy bolszewickiej w Europie i Ameryce.

Paryż. PAT. Sekretaryat sowieckiej propagandy zagranicznej w raporcie swym stwierdza, że sowiecka propaganda w Europie i Ameryce nie udała się, wobec czego raport domaga się, aby wysiłki sowieckie zostały skierowane do Azji, a w szczególności do Turkiestanu, Afganistanu, Azji mniejszej i na Daleki Wschód. Byłoby to środkiem działania pośredniego przeciw wielkiemu mocarstwu Zachodu. W ten sposób możnaby mocarstwa zachodnie zmusić do nawiązania stosunków z sowietami.

O odbudowę Rosji.

Ryga. (East Express). Przybył tu w drodze do Moskwy amerykański senator Trance i ma na bawie w Moskwie przez miesiąc celem poznania obecnego położenia ekonomicznego Rosji sowieckiej. Trance świadczył w wywiadzie z przedstawicielem „Rigische Rundschau“, że odbudowę Rosji przeprowadzić musi Ameryka wraz z Japonią i Anglią.

Nowy gabinet włoski.

Rzym. PAT. Agencja Stefani donosi: Skład nowego gabinetu jest następujący: Bononi — prezydent, sprawy wewnętrzne, tymczasowo sprawy zagraniczne, Girardini — kolonie, Rodino — sprawiedliwość, Soleri — finanse, Nava — skarż, Gasparatio — wojna, Bergamasco — marynarka, Corbino — oświata, Micheli — roboty publiczne, Maury — rolnictwo, Felotti — handel i przemysł, Raineri — ministerstwo dla oswobodzonych obszarów, Beneduce — poczta i telegrafy.

Do chwili nadejścia odpowiedzi od markiza della Torretta sprawami ministerstwa spraw zagranicznych kierować będzie prezydent ministrów Bononi.

Nowy minister spraw zagr. będzie kontynuował politykę Sforzy.

Paryż. PAT. (W. B. K.) Omawiając nowy włoski gabinet, dzienniki wskazują na to, że

nominacja Marcheza dela Toretto na ministra spraw zagranicznych została przyjęta w oficjalnych kołach francuskich przychylnie, ponieważ jest on znany jako szczerzy zwolennik francusko-włoskiej przyjaźni. Dzienniki wyrażają nadzieję, że Toretto będzie kontynuował dalej politykę hr. Sforzy, którego był najbliższym współpracownikiem.

Opozycja przeciw Bononi'emu.

Frankfurt. PAT. (W. B. K.) „Frankfurter Ztg.“ donosi z Rzymu: Gabinet Bononiego uważają za mające trwać krótko techniczne ministerstwo przejściowe. Trzy partie prawicowe oponują energicznie ponieważ Bononi współdziałał w podpisaniu taktatu w Rapallo i usunięciu D'Annunzia z Rjeki. Także socjaliści przygotowują ostrą opozycję.

Odroczenie konferencji państw sukcesyjnych.

Wiedeń. (East Express). Według wiadomości z kół urzędowych londyńskich odroczone konferencję w Portorose do końca lata z powodów czysto praktycznych: chodzi o zapewnienie pozytywnych gospodarczo-politycznych wyników, których obecnie — wedle mniemania Anglii — nie dadzą się jeszcze uzyskać. Nie wynika z tego, iżby konferencja miała być odłożona na czas nieograniczony.

Przed nowym wyrokiem w Lipsku.

Berlin. PAT. (W. B. K.). W procesie przeciw Stengerowi i majorowi Crutiusowi przemawiał prokurator, wyrażając zapatrywanie, że Stenger nie wydał rozkazu dobijania rannych żołnierzy francuskich na pobojowisku. Twierdzenie takie opiera się wyłącznie na zeznaniu majora Crutiusa. Zeznania te są fałszywe. Crutius rozesał d. 21 sierpnia 1914 r. rzekomy rozkaz. Prokurator jest również zdania, że Crutius faktycznie mniemał, że taki rozkaz otrzymał od Stengera. Z powodu rozesłania tego rozkazu istotnie pewną liczbę rannych rozstrzelano. Jest też całkiem prawdopodobne, że Crutius sam strzelał. Prokurator proponował dla Crutiusa 6 miesięcy (!) więzienia. Oskarżony Stenger prosi sąd o wydanie mu deklaracji honoru, gdyż nie poczuwa się do winy. Crutius zapewniał, że działał w dobrej wierze i prosi o uznanie okoliczności łagodzących. Wyrok zapadnie we środę.

Zyciwe przyjęcie posła Piltza w Pradze.

Praga. (E. E. Radio). Wczoraj przybył tu poseł Piltz w towarzystwie radcy Badera. Minister Piltz oświadczył, że zadaniem jego jest zbadać grunt dla uregulowania dalszych stosunków i przedstawić sprawozdanie w Warszawie dla otrzymania od rządu instrukcji.

Praga. PAT. Szereg dzienników czeskich zamieszcza artykuły poświęcone osobie nowo mianowanego posła polskiego w Pradze dra Piltza. Dzienniki wyrażają wielką sympatię dla posła Piltza, jako wybitnego pioniera porozumienia polsko-czeskiego.

Drobne zmiany w granicy polsko-czeskiej.

Cieszyn. (East Express). Na wczorajszym posiedzeniu Komisji delimitacyjnej poczyniono jeszcze nieznaczne zmiany w granicy czesko-polskiej na Śląsku Cieszyńskim m. i. przyznano Polsce szkołę ludową w Markłowicach, wzamian za co odstąpiono Czechom 5 gospodarstw w Kaszycach, rzekomo z powodu braku dojazdu ze strony polskiej.

Z powodu przerwania linii telefonicznej nie otrzymaliśmy wiadomości z Warszawy.

Nowe zawikłania na Bałkanie.

Od naszego współpracownika wiedeńskiego, znakomitego znawcy stosunków bałkańskich otrzymujemy następujący artykuł, rzucający snop światła na ostatnie wydarzenia na Bałkanie.

Wiedeń, 2 lipca.

Chcąc zrozumieć powtarzające się od czasu do czasu objawy chronicznego przesilenia na Bałkanie — np. ostatni zamach na regenta serbskiego Aleksandra, krwawe walki w Rjece oraz wznowioną wojnę grecko-turecką — nie należy ani na chwilę pominąć związku zachodzącego między tymi wypadkami a ogólnym położeniem w Europie.

Przez przeszło pół wieku upatrywano w Europie, a w szczególności na Bałkanie w jednolitem państwie narodowym rozwiązanie problemu narodowościowego. Ponieważ jednak tzw. państwa narodowe na Bałkanie, jak zresztą także w środkowej i wsch. Europie, nie dadzą się urzeczywistnić nawet przez uciskanie mniejszości narodowych, a w przeważnej ilości państw cele państwa to nie praworządność, kultura i normalny rozwój gospodarczy, lecz jednostronna polityka narodowa, wyznaniowa, czy klasowa, nic więc dziwnego, że jedno przesilenie ministeryjne i parlamentarne następuje po drugim.

Specjalnie w Jugosławii istnieją dość silne prądy, których zastępcy w parlamencie belgradzkim dali wyraz swej opozycji przeciw panującemu tam obecnie systemowi przez demonstracyjne opuszczenie sali podczas głosowania nad nową konstytucją, owianą duchem centralistycznym.

Opozycja ta ma charakter częścią narodowy, częścią społeczny. Zarówno posłowie chorwackiej partii chłopskiej Radica, jak i posłowie grupujący się około byłego jugosłowiańskiego zastępcy prez. ministrów dra Koroseca, zwalczają centralizm i domagają się autonomii dla Chorwacji wzgl. Sławonii.

Dr. Korosec był przez długi czas przywódcą posłów jugosłowiańskich, a specjalnie słoweńskich w parlamencie austriackim. Reprezentował on tam kierunek bardziej konserwatywny w przeciwieństwie do przywódcy Słoweńców tryesteńskich, dr Rybara (obecnie posła do parlamentu włoskiego), który holdował raczej zasadom demokratycznym. Wówczas zwalczal dr Rybar namiętnie w austriackiej Izbie posłów wszelkie próby germanizacji. Przed kilku dniami zaś wygłosił także dr Rybar w parlamencie włoskim podobnie, jak jego niemieccy koledzy z południowego Tyrolu piorunującą mowę, przeciw kursowi włoskiemu w Istrii, a niedawno tam fungował jeszcze dr Rybar jako przewodniczący parlamentu jugosłowiańskiego w Belgradzie...

Konflikt jugosłowiańsko-włoski opanowuje jednak nie tyle zagraniczną politykę Jugosławii i Włoch, które to państwa dopiero w następstwie wojny z państw narodowych przedzieliły się w narodowościowe — lecz także wewnętrzną politykę Jugosławii. Albowiem posłowie słoweńscy i chorwaccy zwalczają nie tylko centralizm belgradzki i dynastję Karađeđevićów, lecz domagają się oni obok niezależności od Belgradu i republikańskiej formy rządu także zmiany kursu w stosunku do Włoch. Dążą oni do rewizji traktatu w Rapallo, w którym terytoria słoweńskie i chorwackie zostały przez Serbów ofiarowane imperyalizmowi włoskiemu.

Oczywiście, że tam, gdzie szowinizm narodowy panuje, jak np. w Jugosławii i w Rumunii, tam z czasem musi zakwitnąć i antysemityzm. Istotnie rozszerzano niedawno masowo w Serbii, a w szczególności w Belgradzie odezwy antysemityczne, oskarżające Żydów o mord rytualny. Antysemityczny ruch ten cieszy się, podobnie jak i w Rumunii, poparciem skrajnych nacjonalistów, którzy rozszerzają wieści, że winę przesilenia gospodarczego w Jugosławii ponosi obcy żywioł, składający się z przybyszów i — rychło wydalonych Żydów

wschodnich, którzy pozatem dostarczają rzekomo licznego kontyngentu agitatorów komunistycznych i radykalno-socjalistycznych i im to przypisują szowiniści, że aż 58 posłów komunistycznych zasiada w parlamencie belgradzkim. Zarzuty te są oczywiście bezdenным nonsensem. Faktem atoli jest, że niezadowolone z oficjalnej polityki narodowej i społecznej żywiły Bułgarów, Albańczyków, Turków, Czarnogórców, Niemców, Madziarów i Rumunów a nawet Słoweńców i Chorwatów o konserwatywnych poglądach społecznych, w braku własnych kandydatów głosowali na posłów komunistycznych. Ci ostatni przedłożyli przed jakimś czasem rządowi jugosłowiańskiemu ultimatum w sprawie drakońskiego obchodzenia się z ludnością robotniczą, a ponieważ do 5 dni nie otrzymali odpowiedzi, opuścili parlament. Również także w łonie ruchu komunistycznego dają się zauważyć radykalniejsze prądy, można więc uważać ostatni zamach na regenta ks. Aleksandra za poważny

Usyszkin o odbudowie Palestyny.

Berlin, 30 czerwca.

Odbyło się tu wielkie zgromadzenie publiczne, urządzone staraniem centralnego biura „Keren Hajesod“ w Niemczech. Na zgromadzeniu tem wystąpił między innymi M. Usyszkin, który niedawno wrócił z Ameryki i wygłosił on referat o obecnej sytuacji syjonizmu i odbudowie Palestyny.

Przez 8 lat — zaczął Usyszkin — nie byłem w Berlinie, dziś przybywam do was, po raz pierwszy po wojnie. Ciężkie chwile przeżył naród żydowski i dotąd jeszcze przeżywa. Wojna rozdarła narody, lecz naród żydowski pozostał niewzruszony i jednolity. Żydzi wszystkich krajów świata oraz Żydzi palestyńscy tworzą jeden naród. Wojna nie zburzyła organizacji syońskiej, która w ciągu 6 lat jednoczyła wszystkie kraje. Przed wojną byłem Żydem i syonistą z Rosyi, natomiast dzisiaj czuję się sześćsiwym, że jestem Żydem i syonistą z Palestyny. Obecnie wracam z Ameryki, poczem znów udam się do Palestyny. Zapewne chcecie usłyszeć odemnie wieści z kraju. Ja jednak jestem zdala od niego od dwóch miesięcy. W ostatnich czasach miały tam miejsce rozmaite wydarzenia. W Palestynie panuje obecnie nastroj przygnębiony. Wiemy jednak z naszych dziejów, że szybko tam nadchodzi świt. Po zajęciach w Jaffie panuje tam ciemność; nie obawiając się jednak mojej bracia i siostry, nieoczekiwanie nastąpi tam znów jasność.

Cóż zaszło w Palestynie? Oto arabski żywioł zamianifestował, że nie chce żydowskiego państwa i żydowskiej imigracji. W odpowiedzi na to powiniśmy wzmożnić nasze siły i jak najskrybiej wykorzystać deklarację Balfoura i uchwałę z San Remo. Jeśli to w najbliższej przyszłości uczynimy, wówczas będzie dobrze, jeśli zaś nie, to nie chce mówić co się wówczas stanie. Za czasów panowania tureckiego nie mogliśmy budować, natomiast teraz w czasie rządów angielskich kraj szybko się rozwija. Arabowie otrzymują podobnie jak my własne szkoły. Teraz nadeszła chwila, w której możemy nasz cel osiągnąć. Może jednak nadejść taka chwila, w której naszego celu osiągnąć nie zdołamy. Odpowiedzią krajów gołusu na możliwości pracy w Palestynie było wysłanie tysięcy chaluców. Jesteśmy w stanie dojść do celu. Nie oglądajcie się jednak na to, co czyni Palestyna, lecz co wy dla Palestyny zyczycie. To, że 40 ofiar padło w Palestynie — a padnie zapewne jeszcze więcej — nie jest tak straszny, jak to, że nowi emigranci i chalućci do kraju nie przybywają.

Czego nam trzeba obecnie w Palestynie?

Istnieją trzy zasady naczelne: 1. ziemia, 2. ludzie i 3. kultura. Trzy te czynniki musimy jaknajprędzej osiągnąć. Jeśli będziemy je mieli w ciągu dziesięciu najbliższych lat, będziemy panami kraju bez względu na to, czy kto tego będzie chciał, czy nie, źle jednak będzie, gdy tego nie osiągniemy.

ZIEMIA.

Od 40 lat istnieje problem zbawienia ziemi. Część naszych przywódców twierdziła, że w czasie panowania tureckiego nie można było ziemi zakupywać. Teraz jednak okazuje się jakim grzechem jest, iż nie posiadamy ziemi. Żydowska własność w Palestynie wynosi zaledwie 2 i pół procent całego obszaru kraju. Jeśli nie będziemy posiadali ziemi, wówczas nie będziemy też mieć

symptom przesilenia w Jugosławii.

Przy tej sposobności należy wspomnieć o manifestie rosyjskiego rządu sowieckiego do obu nowych partii komunistycznych Czecho-Słowacyi. W manifestie tym rząd moskiewski zapowiada upadek nie tylko państwa czesko-słowackiego, ale i jugosłowiańskiego z powodu „imperyalizmu narodowego“ obu tych państw.

Falszywa polityka narodowościowa będących obecnie u steru na Bałkanie rządów, doprowadziła już do utworzenia bloku turecko-muzułmańskiego i albańsko-bułgarskiego, który znajduje swe uzupełnienie w przymierzu turecko-rosyjskim. Pierwszą konsekwencją nowego ugrupowania tych sił jest nowa wojna grecko-turecka i klęski Greków.

Przyszły rozwój wypadków okaże, czy mają słuszną pesymiści, którzy papowiadają nie tylko nowy pożar na Bałkanach, lecz w dalszym następstwie ogólne powstanie ludów azjatyckich i afrykańskich pod znakiem panislamizmu, przy poparciu bolszewików. Verus.

„Dree Israel“, lecz Palestynę, gdyż naród posiadający ziemię, posiada też i kraj.

Możnaby zapytać: jak można ziemię posiadać? Niedawno zakupiliśmy w dolinie Israel 60.000 donarów ziemi. Ziemia to bardzo arodzajna. W czasie, kiedy rozpatrywano sprawę zakupu gruntu twierdziło kilku członków egzekutywy, że należy narazie wstrzymać się z zakupem, gdyż jeszcze nie nadeszła stosowna do tego pora. Ja jednak oświadczyłem, że ziemię należy natychmiast zakupić. Formalnie może niewłaściwie postąpiłem, coż mi jednak za to uczynią? Wykluczają może z egzekutywy, — dobrze niechaj to uczynią! Jedno jest pewnem: ziemia pozostanie w ręku żydowskim (Burzliwe oklaski). I tą drogą „wybawiania ziemi należy kroczyć. Odbudowy Palestyny nie można rozpatrywać wciąż z kupieckiego punktu widzenia, czy dana rzecz przynosi rentę, czy też nie. Ludzie z takim zapatrywaniem się na nie się nam nie zdadzają!

Jest obowiązkiem każdego szeklowca, wybierającego delegata na przyszły kongres, zwrócić uwagę na zakupne ziemi i na to wszystko, co umożliwi przyspieszenie budowy kraju. Środków zaś niezbędnych dla odbudowy musimy jak najprędzej dostarczyć.

IMIGRACJA.

Palestyna musi w najkrótszym czasie być osiedloną przez Żydów. Obojętne, co tam będą Żydzi robili. Główna rzecz na tem polega, by się tam znaleźli. Jak najprędzej powinno przybyć do kraju 1 i pół miliona młodych ludzi (oklaski). Zajścia w Jaffie jaskrawo dowiodły, że nie wolno walczyć na nikogo opuszczać. Jedne koła narodu żydowskiego twierdzą, że z pracą kolonizacyjną należy czekać do czasu przybycia żydowskich kapitalistów do kraju. Narazie nie przybywają oni do Palestyny, a nam czekać nie wolno. Każdy dzień, każda chwila są nam zbyt drogie. Obowiązkiem całego narodu żydowskiego jest zobowiązać niezbędnej sumy dla „Keren Hajesod“.

Przybywajcie do Palestyny, a zobaczycie, jak pracują chalućci. Pracują ciężko, a mimo to dobrze się czują. Zapewne bardzo nas boli strata 40 ofiar ostatnich zajęć w Palestynie. Lecz stołk bardziej należy ubolewać nad tem, że dziesiątki tysięcy Żydów nie przybyło do Palestyny. Należy przedewszystkiem wprowadzić ludzi, a praca dla nich się znajdzie.

Mówiąc

o kulturze żydowskiej.

mam oczywiście na myśli kulturę hebrajską. Jaki krótkowzroczni są bracia nasi w Ameryce, jeśli powiadają, że należy zamknąć szkoły z braku odpowiednich funduszów. Jakżeż można żyć w kraju bez narodowej kultury! Zwolennicy języka żydowskiego lub angielskiego, jako języka narodowego, znajdują we mnie najzacieklejszego wroga. Bo jeno hebrajski język jest żywym językiem narodowym.

Co się tyczy

budowy Palestyny,

istnieją 3 naczelne zasady: 1) Prawa polityczne, 2) materiał ludzki, 3) pieniądze.

Prawa polityczne

w kraju posiadamy. Żydowski namiestnik, władzy i władze żydowskie są najpotężnym organem w

kiego, wprowadzono w ciągu 3 ostatnich miesięcy do Bejrutu i Damaszku przez port w Hajfie łowar, od którego pobrane cło wynosi 2 miliony franków.

Wobec tego udała się do sekretarza naczelnego Komisarza deputacya, złożona z przedstawicieli kupiectwa Bejrutu, z prośbą o poczynienie pewnych ulg dla miejscowego handlu celem umożliwienia mu konkurencyi z Hajfą.

Przed XII. kongresem.

L. Wiedeń. (Telefonem). Na wczorajszym zgromadzeniu syonistów w Leopoldstadt wygłosili dłuższe przemówienie o obecnej sytuacji syonizmu i o zadaniach najbliższego kongresu dr Israel Waldmann i poseł inż. Stricker. Dr. Waldmann krytykował kierownictwo organizacji syońskiej, któremu zarzucił, że się zanadto eksponowało w walce z opozycją syonistów amerykańskich. Onawiając wypadki w Jaffie zaznaczył dr Waldmann, że syoniści nie dadzą się traktować jako piłka w rękach wielkiego mocarstwa. Pos. Stricker odwiedził, że nie można kierownictwa winić za wszystko i że zadaniem XII Kongresu będzie wybrać nowe kierownictwo, składające się ze zdolnych ludzi, którzy będą musieli przedewszystkiem pozostawać w kontakcie z masą żydowską. Mówca czyni zarzut, Herbertowi Samuelowi, że w decydującej dla narodu żydowskiego i syonizmu chwili okazał wielką słabość. Kongres będzie musiał się domagać przedewszystkiem usunięcia ograniczeń imigracyjnych.

Poświęcenie grobowca bhp. Adolfa Standa we Wiedniu.

L. Wiedeń. (Telefonem). W niedzielę popołudniu odbyło się tu odsłonięcie grobowca bhp. Adolfa Standa. Na cmentarz przybyło liczne grono przyjaciół i wielbicieli zmarłego przywódcy. Po odprawieniu modłów przez kantora Groba, wygłosił adw. dr. Löwenherz przemówienie, w którym w ciepłych słowach nakreślił działalność oraz zasługi Adolfa Standa dla renesansu żydowskiego.

Uchodźcy żydowscy w Czechosłowacji.

Paryż. (Tel. wł.). Na skutek interwencji Komitetu Delegacji Żydowskich w Paryżu w sprawie wydalenia uchodźców żydowskich z Czechosłowacji, zawiadomiło poselstwo czeskie Komitet, że rząd czeski zgodził się na udzielenie pozwolenia na dalszy pobyt tym uchodźcom, których prośbę poprze konsul polski i których pobyt nie przedstawia niebezpieczeństwa dla państwa czechosłowackiego. Żydowska Rada Narodowa akceptowała to rozporządzenie.

Tłumacz „Pana Tadeusza“ nie wie, co to jest zajazd! Czy to jest do uwierzenia? A jednak „ostatni zajazd na Litwie“ przetłumaczył tak, jakby w jego tekście figurowało „ostatni zjazd na Litwie“ (haknesija). Ze to nie jest przypadek świadczy tłumaczenie w II. 351. „kiedyśmy zajędzali z Rymszą Korelicze“. Tłumacz wziął Korelicze za nazwę miejscowości — którą przekształcił nadto, dla lepszego brzmienia, na Kurylicę — i tłumaczy tak, jakby w tekście było „kiedyśmy zajędzali z Rymszą do Kurylicy“. Bo „zajazd“ stoi zapewne w związku z „domem zajazdnym“.

Z imionami własnymi autor nie bierze wogóle rzeczy bardzo dokładnie. Sanguszko u niego stale nazywa się „Sangusz“ (np. w. II, 824); skąd ta poufalskość? „Tybur“ (w. III, 537.) poprawia na „Tybr“, jakby Mickiewicz nie wiedział, jak się główna rzeka Italii nazywała.

Nieudatne jest także stworzenie słowa „szlachim“, jako liczby mnogiej od „szlachcie“. Albo polski wyraz zbiorowy „szlachta“ — albo po hebrajsku „acilim“. A jeżeli ten ostatni wyraz ma o jedną zgłoskę za dużo — trudno, trzeba sobie raczej z rytmem poradzić, niż tworzyć taki dziwoląg językowy.

Tytulatury są często niesmaczne. Niektóre są tłumaczone (podczaszy — sar hamaszkin, kasztelan — rozsz hadajanim, to ostatnie mniej udane), inne — zachowane w brzmieniu oryginalnem. Rażącem jest słowo „podkomorzi“, które — jeżeli nie

Fakultet żydowski na uniwersytecie w Kownie.

Kowno. Rada ministrów uchwaliła kreować na uniwersytecie w Kownie specjalny wydział żydowski z sekcjami dla żydowskiej filologii, literatury i historii.

Autonomia kulturalna dla Żydów wileńskich.

Bruksela. Osoba, należąca do kół zbliżonych do Rady Ligi narodów, donosi, że umowa polsko-litewska zagwarantuje autonomię kulturalną dla Żydów okręgu wileńskiego.

Ofenzywa prasy katolickiej w Polsce.

Kraków, 6 lipca.

Prasa katolicka w Polsce podjęła ostatnio nową ofenzywę żydożerczą. I tak „Bulletin Catholique de Pologne“ pod redakcją ks. Kaz. Lutosławskiego przynosi w nrze z 15 u. m. artykuł p. t. „Nowa konstytucja polska“, w którym autor wysuwa wniosek: że Państwo Polskie, jako pełna międzynarodowa, na zasadzie swojej konstytucyi, winno i może stać się oparciem polityki katolickiej, skierowanej przeciw współczesnej polityce żydowskiej i pogańskiej.

W ślad za głosem wielkiego mistrza inkwizycji polskiej idzie poznańska „Ziemia Polska“, która w nrze z 3 bm. w artykule „Co to jest Polska ludowa“ wywodzi, że jest nią Polska narodowa dzięki zgodnej pracy wszystkich Polaków, uczyniona mocarstwem tak silnem, na jej nie mogła wcale szkodzić „złość żydowska“.

Lecz nie tylko na kresach zachodnich i w centrum Polski drgają podobne tony. Swem wrzaskliwym echem rozchodzą się one hen aż po wschodnie rubieże Polski. I tak znowu w Grodnie pismo „Nowe Życie“ wola tego samego dnia na alarm i w artykule p. t. „Praca katolicka“ dochodzi do wniosku, że dla zapewnienia organizacji katolickiej powodzenia katolicy winni dążyć do ujęcia w swe ręce steru polityki, do ustanowienia szko-

ły wyznaniowej oraz do ustanowienia katolickiej cenzury pracy, sceny, wystaw sklepowych itd. Maluczko, a chadecya wysunie na czoło swego programu postulat, by powierzono jej — cenzurę prasy. Natura ciągnie wilka do lasu...

NADESLANE.

Za rubrykę ta redakcyja nie odpowiada.

Dr. LEON SPIRA

ordynuje jak zwykle w Karlsbadzie Sprudelstrasse Haus „Goldener Helm“ 1851

Kursa prof. CHOLEWY

przygotowują do matury w szkołach średnich i do egzaminów z 6 klas. Wpisy: Kraków, pl. Jabłonowskich 20, I. p. w godz. 4—6. 1196

Koncypienta

rutynowanego poszukuje się na prowincye (stacja kolej.). Warunki korzystne. — Oferty pod „Dr“ do Adm. „Nowego Dziennika“. 1488

Amerykani poszukuje pokoju

umeblowanego z telefonem przy ul. Grodzkiej, Dietla lub w pobliżu. — Zgłoszenia pod „Piłne“ do Adm. „Nowego Dziennika“. 1489

WIĘKSZY OBJEKT FABRYCZNY W KRAKOWIE

budynki w dobrym stanie, z kotłami i maszyną parową, nadający się do prowadzenia dużej fabryki

Zaraz do sprzedania

Pisemne zgłoszenia pod „Fabryka“ Kraków, skrytka 106. 1204

Samodzielna korespondentka

władająca językiem polskim i niemieckim, biegła w stenografii i pisaniu na maszynie poszukiwana.

Posada do objęcia natychmiast. — Oferty pod „Korzystna posada“ do biura „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9. 1171

tłumaczone — winno być zachowane w brzmieniu polskim: „podkomorzy“. „Pan“ Woźny jest komiczne. Stanowczym brakiem jest, że odnośne tytuły nie są zaopatrzone uwagami. Skądże ma czytelnik nie-Polak wiedzieć, co to znaczy Wojski albo Podkomorzy i jakie są jego funkcje urzędowe?

Uwagi są wogóle konieczne i tłumacz źle zrobił, że ich nie wprowadził.

Nawet wydania polskie są zwykle zaopatrzone uwagami; cóż dopiero tłumaczenie, przeznaczone dla ludzi, dla których życie polskie jest obce?

Po wyszczególnieniu powyższych usterek, których lista dałaby się jeszcze dużo powiększyć, możemy zresumować nasz sąd ogólny i postulat:

Przekład, choć wcale wolny i niezbyt dokładny, osiąga jako całość zamierzony rezultat. Ma jednak wady, które muszą być usunięte. Jeżeli autor sam nie czuje dość głęboko języka polskiego, winien on poddać tłumaczenie dokładnej recenzji znawcy i usunąć wszelkie błędy. Nadto tekst musi być zaopatrzony tzw. „fussnotami“ albo numeracją wierszy, która umożliwiłaby umieszczenie uwag przy końcu całego dzieła.

Na każdy wypadek poleca się wydawnictwu, aby do drugiego zeszytu dodało poprawioną kartę tytułową zeszytu pierwszego, bo nie godzi się, aby w tytule figurował rażący błąd. Nadto należałoby usunąć oznaczenie „sefer riszon“ dla zeszytu całego, gdzie sam poemat podzielony, jest

na „sfarim“. Ma to się nazywać „chelek“ albo „Kerech riszon“. Tak samo musiałoby przy końcu zeszytu odpaść klauzula „tam hasefer harszon“.

Aby nie zostawić wrażenia, że chcielibyśmy wydać negatywny sąd o pracy Lichtenbauma, podnośmy przy końcu naszego omówienia zalety przekładu, które przewyższają znacznie jego wady.

Tłumacz umiał sobie z wszystkimi trudnościami, jakie napotkał na swej drodze, dobrze poradzić. Celem oddania bogatej flory i fauny, użył wszystkich nabytków naszego słownictwa — od najdawniejszych do najnowszych*). Dużo zwrotów czysto-polskich przeniósł bardzo dowcipnie do świata myśli i słów szczerze hebrajskich. Rymy są doskonale, nieraz świadczące o bardzo wielkiej pomysłowości. Ciekawą wogóle jest rzeczą, że tłumacz największe przeszkody stworzył w sobie, nieraz z olbrzymim nakładem pracy i talentu, a utknął na drobnostkach, musi mu ktoś podać rękę pomocną, a tłumacz nie wolno w tym wypadku pomocą wzgardzić.

Poprawiona edycja tego tłumaczenia będzie prawdą ozdobą naszej literatury tłumaczeni-

*) I tu jednak brakowało kilku wyrazów — w fo-

transportu i przeróbki gazu ziemnego, jakob wykoonywanie wszelkich czynności z przemysłu gazu ziemnego związanych

Uprzywilejowanie amerykańskiego eksportu na szkodę polskiego. Cło przywozowe we Francji na polskie produkty naftowe jest trzy razy wyższe od cła na amerykańskie produkty naftowe.

Notowania normalne związku zakładów żelaza w kor. proc. Żelazo surowe eksportowe (maks. 0,015 proc. siarki, 0,025 fosforu) 189-190 (dotychczasowe notowania 190-200).

Szwedzki monopol na zapalaki w Rosji. Z Sztokholmu donoszą, że rząd sowiecki zafiarował T. A. Szwedzkiej Fabryce Zapalek monopol na fabrykację zapalek w Rosji.

Z czeskiego i austriackiego przemysłu żelaznego i maszynowego. Czeskie zakłady żelaza przeorsowały swoje żądanie co do zniżki cen węgla i koks.

Kursa dewiz w Wiedniu 5 bm. (L.): Amsterdam 23250, Zagrzeb 2466, Berlin 955, Bruksela 5652.50, Budapeszt 268, Bukareszt 1058.75, Londyn 2640, Medyolan 2485, Nowy Jork 711, Paryż 5655, Praga 960, Sofia 685, Warszawa 48, Zurych 11900.

TELEGRAMY.

Głos amerykański o układzie sił politycznych w Niemczech.

Hannover. (E. E. Radio). „New York Tribune“ przedstawia układ sił politycznych Niemiec obecnych. Zauważyć się daje większa konsolidacja grup lewicowych i zbliżenie się do socjalistycznego bloku pracy.

475 (w całym roku 1920 - 1415), maszyna 987 (w całym r. 1920 - 594), w milionach koron.

Z giełdy.

Kraków, 5 lipca.

Oczekiwana i zupełnie uzasadniona poprawa marki polskiej zaznaczyła się dzisiaj bardzo silnym spadkiem walut zagranicznych, co nie pozostało także bez wpływu na cenę sprzedażną efektów, która się jednak w znacznie słabszym stopniu obniżyła.

Giełda krakowska z dnia 5 lipca 1921 roku.

Table with columns: Akcje bankowe, Akcje Tow. handl. przem., Waluty dawny. Includes entries for various banks and exchange rates.

Kurs dewiz w Berlinie 5 bm. (L.): Dolary 73 1/2, belgijskie 590, funty 277.20, francuskie 5.93 1/2, włoskie 3.61 1/2, polskie 4.90, czeskie 97.80.

Z walk grecko-tureckich. Rzym. PAT. Radio. Dnia 3 bm. rozpoczęli Grecy ofensywę na całym froncie.

Rokowania w kwestyi irlandzkiej

Londyn. PAT. (W. B. K.). Wczoraj spotkał się De Valera w Dublinie z Middletonem i innymi przywódcami stronnictwa uniouistów, których zaprosił na konferencję.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Paryż. PAT. (Havas). Izba deputowanych powzięła uchwałę zatwierdzającą konwencję francusko-polską w sprawie opieki społecznej.

Gdańsk. PAT. Z Londynu donoszą, że wpływowe koła administracji angielskiej wystąpiły z projektem odzyskania dla Anglii Helgolandu w drodze rokowań z Niemcami.

Rzym. PAT. Reuter donosi, że przedłużenie upływającego dnia 1 lipca traktatu angielsko-japońskiego zostało odroczone na trzy miesiące.

Berlin. (E. E. Radio). Rząd chiński ratyfikował chińsko-niemiecką umowę, która wchodzi w życie 1 lipca.

Belgrad. PAT. Belgradzkie Biuro Prasowe donosi: Na posiedzeniu konstytuancy odczytał Pasic dekret, mocą którego zgromadzenie konstytucyjne zostało przemienione w zgromadzenie ustawodawcze.

Bukareszt. PAT. (Ag. Damann). Senat przyjął ustawę w sprawie zaprowadzenia prawa wyborczego kobiet w Rumunii.

Rzym. PAT. (W. B. K.). W Rjece ostatnie dni przeszły w zupełnym spokoju. Przybyli dalsze posiłki karabinierów do miasta.

Madryt. PAT. (Havas). Gabinet wręczył swoją dymisję.

Londyn. PAT. Radio. Na jachcie angielskim „Alexandria“, pod osłoną trzech angielskich krążowników, wyjechał dziać do Anglii król i królowa belgijska.

Budapeszt. (East Express). Książę Ludwik Windischgraez zapowiada w „Pester Lloyd“, że na podstawie dokumentów naczelnego dowództwa niemieckiego i austriackiego poselstwa w Szwajcaryi, dostarczy dowodów na to, że hr. Karoly popełnił zdradę państwa.

VITA FABRYKA WYROBOW CHEMICZNYCH W KRAKOWIE. BIURO: RYNEK GL. 22, TEL. 2246 i 2337. Zamiast drogich wód mineralnych, leczniczych i siolowych, używajcie VITĘ.

CERATY DYWANY, na stoły, meble i wózki, kapy, kocy weln., porjare, narzutki, firanki itp. Dreluchy i przybory dla Tapicerów.

Mydło krajowe i zagraniczne sprzedaje w ładunkach wagonowych i ilościach mniejszych tylko hurtownie. Towarzystwo Handlowe BRACIA ROLNICCY Sp. Akc. Kraków, ul. św. Jana 3.

Wydawnictwo „DUS BICHEL“ W. Metzger: Mezallans-Zuehonde Ideen, 100 szt. 20-; N. Mifelow: Jichys, opowieść 20-; N. Mifelow: Mijakruki, heur. cnytaniki 10 szt. 25-; E. Ehrlich: Cwiznan necht, ya tug, szkice 15-; E. Gehrig: „Folkstimlich“, wiersze „Bakare bakatan“, heur. turaln. de miodnidy, 1 i 12 po 15-.

IMPORT - EKSPORT

Société Lilloise de Confections

S-te Anonyme au Capital de 1,500.000 Frs.

Siege Social à Paris - Ateliers et Magasins à Lille

Kraków, Rynek gł. 39.

Hurtownie

Obecnie na składzie:

wszelkie ubrania męskie i chłopcę za cenę bajecznie niską,
surowe płótno na prześcieradła,
zefir na koszule,
satyna welniana i bawełniana na podszewki i t. d. i t. d.

WAGONOWO

Towarzystwo założone specjalnie w celach importowo-eksportowych.
P. T. Kupujący! Gwiedźcie nas zavezazu zanim przystąpiacie do czynienia zakupów! Powledźcie czego wam potrzeba!
P. T. Fabrykanci i Kupcy! Nie zwlekajcie z ofertami!

1197

Milion marek dam do interesu przy gwarancji wysokiego dochodu. Zgłoszenia do biura ogłoszeń Hupczyca, Jagiellońskiego 7 pod „100.000” niestęcznie. 1195

Zgubiono lisa dnia 2 lipca b. r. na miedzi Ujast-Makkabi. Znalazca, którego dobrze znam, a chce listkowie zwrócić, w przeciwnym razie podjęję kroki sądowe. Steinbart, Bożogociąta 17. 1440

Prawdziwy sok malinowy pierwszorzędnej jakości dostarcza S. Bauminger Kraków, 1410 Krakowska 21.

Wyunki na klisze drukarskie, kserokopie, plakaty, drukowanie, stykiety, druki różnego rodzaju, wywołanie. E. BARTL, Kraków ul. Caspich 1, III. p. 1191

Problemy ogłoszenia

W sprawie sprawy... 1341

Poszukuje się... 1199

Wielka firma handlowa... 1198

W Bystrzy... 1197

Pracę... 1186

Poszukuje się... 1188

Samoloty... 1140

Świeży transport WÓZKÓW DZIECIĘCYCH we framie J. MARNE, Kraków, Szpitalna 6. 1437

Najlepszy lek do paznokci

EMAIL ALBA POUR LES ONGLES PARFUMERIE ALBA PARIS VIENNE

Do nabycia we wszystkich perfumeriach i drogeriach.

Wózki dziecięce „Brennabor” już nadeszły w wielkim wyborze do firmy: BEER HONIGWACHS, Kraków ul. św. Krzyża L. 3. Sprzedaż częściowa i hurtowna. 1390

FABRYKA NICI LEWKOWICZ & EISENBERG SOSNOWIEC, UL. KOLŁATAJA L. 5. (Doma własny) WYRABIA RÓŻNE NICI ORAZ NA SZPULKACH PAPIEROWYCH I DREWNIANYCH PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. P. P. Kupcy szukają nadesłać próbne zamówienia celem przekonania się o dobroci naszych wyrobów.

Bryndzę owcza wysła w pocztówkach HOROWITZ, Kraków, Zielona 12. Zastępcy poszukujemy.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA SPÓŁKA Z OGR. POR. KRAKÓW-ORZESZKOWEŁ TELEFON 370 wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Nierozwarzywnictwa 2 miesięczne urzędza Kolocia Ogrodnicza młodzieży byd. Krakowie na Placu Powyżsigowym naprzeciw „Ciego Kęciaka”. Początek kursu 5-go lipca. Zgłoszenia Kolonii. Opłata miesięczna Mp. 1200. 1181

„Fortuna” jedyna w całej Polsce... do „Władomości” Redakcja Kraków Rynek gł. 11. Nr. 20 wazędzie do nabycia i na stacjach kolejowych. 1181

W RABCE wynajmij za umiarkowanym opłatem pokój z ewent. używaniem kuchni, w zamian za wypozyczenie mi maszyny do pisania na kilka miesięcy. Pisemne zgłoszenia do Biura ogłoszeń H. Faltek, Kraków, skrytka 106. 1109

GOSPODZIE! Dbajcie o czystość pomieszczeń i zdrowie rodziny! Pluskiw roznoszą choroby... „PLUSKINEM” Pielki, karakany i szwaby blazey niezawodnie „VIRIDIN” Fabryki chem. „Fenomen” Kraków, Błaga 50.

BUCHALTERA lub BUCHALTERKI bilansista(ki) poszukuje natychmiast do większego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia ze świadectwami odbytej już praktyki do Fmy Bracia Weissberg, Kraków, Krakowska 17. 1395

Zawiadomienie. Niniejszem zawiadamiamy, iż w dniu 1-go lipca 1921 roku otworzyliśmy w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej L. 43 Dom Handlowo-Ekspedycyjny pod firmą: DOM HANDLOWO-EKSPEDYCYJNY GÓRSKI, JAHUZ i Ska Nasza działalność jest: ekspedycjonowanie towarów koleją, pocztą i żegluga w wszystkich kierunkach, finansowanie zakupów, cienie i przywiezienie ładunków z granic oraz magazynowanie i przyjmowanie towarów w komie. We wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej Polski posiadamy reprezentacje i załatwiamy transakcje przewozowe przez fachowych konwojentów. Mając własne samochody ciężarowe załatwiamy ekspedycje jaknajszybciej. Z poważaniem Dom Handlowo-Ekspedycyjny GORSKI, JAHUZ i Ska. 1192

WODY MINERALNE „VITA” PASTYLKI Fabryka leczniczych i mineralnych WOD MINERALNYCH W PASTYLKACH Kraków, Rynek Główny L. 22. Zastępcy wody: Gieschubler, Franciszka Józefa, Budydy, Apudta, I. d. Polecano przez powagi lekarskie. Zawsze świeża woda. 55: Bardzo tanie. 1392 Udzielam konsultacji... 1321